4 Pontští Taurové a Egyptský Busiris měli ve zvyku obřady, kdy obětovali cizince, a

³¹⁷ S obdobným výčtem nespécificky se vyskytujících křížů nemajících charakter symbolů se setkáváme také u Tertulliana v Apol. 16.

³¹⁸ Stejný *topos* uvádí také Tertullian v Apol. 9.

Gallam sacrificii viventes obruere, hodieque ab ipsis Latiaris Iuppiter homicidio colitur, et quod Saturni filio dignum est, mali et noxii hominis sanguine saginatur.

5 Ipsum credo docuisse sanguinis foedere coniurare Catilinam, et Bellonam sacrum suum haustu humani cruoris imbuere, et comitalem morbum hominis sanguine, id est morbo graviore sanare.

6 Non dissimiles et qui de harena feras devorant inlitas et infectas cruore vel membris hominis et viscere saginatas. Nobis homicidium nec videre fas nec audire, tantumque ab humano sanguine cavemus, ut nec edulium pecorum in cibis sanguinem noverimus.

XXXI. Et de incesto convivio fabulam grandem adversum nos daemonum coitio mentita est, ut gloriam pudicitiae deformis infamiae aspersione maculet, ut ante exploratam veritatem homines a nobis terrore infandae opinionis averteret.

2 Sic de isto et tuus Fronto non ut adfirmator testimonium fecit, sed convicium ut orator adpersit: haec enim potius de vestris gentibus nata sunt.

3 Ius est apud Persas misceri cum matribus, Aegyptiis et Athenis cum sororibus legitima conubia, memoriae et tragoediae vestrae incestis gloriantur, quas vos libenter et legitis et auditis; sic et deos colitis incestos, cum matre,

Merkurovi Gallové zabíjeli lidské, ale i nelidské oběti, Římané zakopávali za živa jako oběť Řeka a Řekyni, Galla a Gallku, a dodnes je jimi uctíván Jupiter Latiaris zabitím člověka, a jak je hodno syna Saturnova, živí se ten bůh krví špatného a provinilého člověka.

5 To on, jak věřím, naučil Catilinu zpečetovat přísahu krví, Belonu polévat svou oběť úlitbou lidské krve a léčit nemoc padoucnici lidskou krví,³¹⁹ to jest chorobou ještě horší.

6 A nejinak jednají ti, kdo požívají šelmy z arény, potřísněné nebo nasáklé lidskou krví, nebo vykrmené lidskými údy a vnitřnostmi. Ale nám není dovoleno zabíjení člověka sledovat, nebo o něm něco poslouchat, a tak se vyhýbáme lidské krvi, že dokonce nemáme krev zvířat mezi svými pokrmy.

XXXI. Seskupení démonů vymyslelo si proti nám hroznou báji o nemravném setkávání, aby ušpinila slávu cudnosti popraškem odporné hanebnosti, aby se od nás lidé kvůli děsu pocházejícímu z hrozné domněnky odvraceli dříve, než vyjde najevo pravda.

2 Tak i tvůj Fronto³²⁰ o tom svědčil, ne aby vydal svědectví jako ručitel, ale aby jako řečník rozdmýchal hádku: takové věci totiž pocházejí především z vašich národů.

3 U Peršanů je dovoleno zaplétat se s matkami, u Egyptanů a Athénanů jsou zákonné sňatky se sestrami, incesty se pyšní vaše historie a tragédie, které tak rádi čtete a posloucháte; a stejně tak uctíváte krvesmilné bohy, kteří měli

³¹⁹ Užití krve jako léčebného prostředku proti epileptickým záchvatům uvádí Plinius.

³²⁰ K osobnosti Frontona z Ciry viz kapitolu 3 této práce. I přes pokusy starších badatelů není možno předpokládat, že Minucius přímo znal dílo Frontonovo. Je proto nutno dát za pravdu tvrzení Schubertovu, že zmínka o tomto africkém řečníkovi je pouze součástí apologetické strategie autora. SCHUBERT, Christoph. *Minucius Felix Octavius*, 67.

cum filia, cum sorore coniunctos.

4 Merito igitur incestum penes vos saepe deprehenditur, semper admittitur. Etiam nescientes, miseri, potestis in inlicita prouere: dum Venerem promise spargitis, dum passim liberos seritis, dum etiam domi natos alienae misericordiae frequenter exponitis, necesse est in vestros recurrere, in filios inerrare. Sic incesti fabulam nectitis, etiam cum conscientiam non habetis.

5 At nos pudorem non facie, sed mente praestamus: unius matrimonii vinculo libenter inhaeremus, cupiditate procreandi aut unam scimus aut nullam. Convivia non tantum pudica colimus, sed et sobria: nec enim indulgemus epulis aut convivium mero ducimus, sed gravitate hilaritatem temperamus casto sermone; corpore castiore plerique inviolati corporis virginitate perpetua fruuntur potius quam gloriantur: tantum denique abest incesti cupido, ut nonnullis rubori sit etiam pudica coniunctio.

6 Nec de ultima statim plebe consistimus, si honores vestros et purpuras recusamus, nec factiosi sumus, si omnes unum bonum sapimus eadem congregati quiete qua singuli, nec in angulis garruli, si audire nos publice aut erubescitis aut timetis.

7 Et quod in dies nostri numerus augetur, non est crimen erroris, sed testimonium laudis; nam in pulcro genere vivendi et perseverat suus et ad crescit alienus.

8 Sic nos denique non notaculo corporis, ut putatis, sed innocentiae ac modestiae signo facile dinoscimus: sic nos mutuo, quod doletis, amore diligimus, quoniam odisse non novimus:

styk s matkou, dcerou i se sestrou.

4 Není tedy divu, že se u vás krvesmilstvo stále objevuje a stále k němu dochází. Dokonce nevědomky, ubožáci, můžete vstoupit do nedovoleného svazku: zatímco se slepě poddáte Venuši, zatímco plodíte děti na různých místech, když dokonce děti narozené ve vašem domě velmi často vystavujete milosrdenství někoho jiného, nutně tedy musíte narazit na své vlastní příbuzné a prohřešovat se na svých synech. Tak sprádaté dále ten příběh o incestu, i když o tom nemáte ponětí.

5 Avšak my prokazujeme mravnost nikoli svým vzezřením, ale svou myslí: dobrovolně setrváváme v jediném manželském svazku a v touze po plození poznáváme buď jen jednu ženu, nebo žádnou. Hostiny, které konáme, jsou nejen mravné, ale i střídme: neoddáváme se hostinám, ani hostinu čistým vínem neprotahujeme, ale vážností a cudnou rozmluvou usměřňujeme veselost: s tělem zacházíme ještě cudněji, dobrovolně si někteří užívají věčného panenství, spíše než aby se jím vychloubali: tak dalecí jsme touhy po krvesmilstvu, že někteří se dokonce stydí za početný styk.

6 A nejsme nejhorší spodinou, jestliže odmítáme vaše pocty a purpurová roucha, ani nejsme proto buřiči, jestliže všichni myslíme na totéž dobro, buď ve shromáždění, nebo jeden každý sám, ani nejsme výřeční na veřejných místech, jestli se stydíte nebo bojíte poslouchat nás veřejně.

7 A to, že náš počet den za dnem vzrůstá, to není důkaz našeho omylu, ale svědectví o slávě: neboť při krásném způsobu života zůstává ten,

sic nos, quod invidetis, fratres vocamus, ut unius dei parentis homines, ut consortes fidei, ut spei coheredes. Vos enim nec invicem adgnoskitis et in mutua odia saevitis, nec fratres vos nisi sane ad parricidium recognoscitis.

XXXII. Putatis autem nos occultare quod colimus, si delubra et aras non habemus? Quod enim simulacrum deo fingam, cum, si recte existimes, sit dei homo ipse simulacrum? Templum quod ei extruam, cum totus hic mundus eius opere fabricatus eum capere non possit? Et cum homo latius maneam, intra unam aediculam vim tantae maiestatis includam?

2 Nonne melius in nostra dedicandus est mente? In nostro intimo consecrandus est pectore? Hostias et victimas deo offeram, quas in usum mei protulit, ut reiciam ei suum munus? Ingratum est, cum sit litabilis hostia bonus animus et pura mens et sincera sententia.

3 Igitur qui innocentiam colit, deo supplicat; qui iustitiam, deo libat; qui fraudibus abstinet, propitiat deum; qui hominem periculo subripit, optimam victimam caedit. Haec nostra sacrificia, haec dei sacra sunt: sic apud nos religiosior est ille qui iustior.

4 At enim quem colimus deum, nec ostendimus nec videmus. Immo ex hoc deum credimus, quod eum sentire possumus, videre non

kdo je náš, a přidávají se noví lidé.

8 Tak se konečně snadno poznáváme ne podle značky na těle, jak se domníváte, ale podle znamení mravnosti a bezúhonnosti: tak, což vás mrzí, se milujeme navzájem proto, protože se neumíme nenávidět: tak se, což nám závidíte, nazýváme bratřími, protože jsme dětmi jediného božského otce, jakožto společenství víry, jako společní dědici naděje. Vy si však navzájem jeden druhého nevšímáte, a navzájem se nenávidíte a nepoznáváte v sobě bratry, leda pokud pácháte bratrovraždu.

XXXII. Domníváte se však, že schováváme to, co uctíváme, jestliže nemáme svatyně a oltáře? A proč bych měl vytvářet Boží obraz, když, usuzuješ-li správně, člověk sám je obrazem Božím? A proč bych mu měl vystavět chrám, když celý tento svět stvořený jako jeho dílo jej nemůže pojmout? A když já jako člověk prodlévám v mnohem větším prostoru, proč bych měl tak vznešenou moc uzavírat do jedné malé místnůstky?

2 Není snad lepší zasvětit mu naši mysl? Zaslíbit mu naše srdce? Mám Bohu předkládat oběti a dary, které on mi dal k užítku, abych mu vrátil jeho dar? Je to nevděčné, když přiměřenou obětí je dobrá duše, čistá mysl a neposkvrněné svědomí.

3 Tak ten, kdo pěstuje bezúhonnost, modlí se k Bohu; kdo pěstuje spravedlnost, Bohu koná úlitbu; kdo se zdržuje lži, stává se Bohu milým, kdo zachraňuje člověka před nebezpečím, přináší nejlepší oběť. Toto jsou naše oběti, to jsou obřady konané pro Boha: tak je u nás zbožnější ten, kdo je spravedlivější.

4 Ale prý Boha, kterého uctíváme, ani

possumus. In operibus enim eius et in mundi omnibus motibus virtutem eius semper praesentem aspiciamus, cum tonat, fulgurat, fulminat, cum serenat.

5 Nec mireris, si deum non vides: vento et flatibus omnia impelluntur, vibrantur, agitantur, et sub oculis tamen non venit ventus et flatus. In solem adeo, qui videndi omnibus causa est, videre non possumus: radiis acies submovetur, obtutus intuentis hebetatur, et si diutius inspicias, omnis visus extinguitur.

6 Quid? Ipsum solis artificem, illum luminis fontem possis sustinere, cum te ab eius fulgoribus avertas, a fulminibus abscondas? Deum oculis carnalibus vis videre, cum ipsam animam tuam, qua vivificaris et loqueris, nec aspicere possis nec tenere?

7 Sed enim deus actum hominis ignorat et in caelo constitutus non potest aut omnes obire aut singulos nosse. Erras, o homo, et falleris: unde enim deus longe est, cum omnia caelestia terrenaque et quae extra istam orbis provinciam sunt, deo plena sint? Ubique non tantum nobis proximus, sed infusus est.

8 In sole adeo rursus intende: caelo adfixus, sed terris omnibus sparsus est; pariter praesens ubique interest et miscetur omnibus, nusquam eius claritudo violatur.

9 Quanto magis deus auctor omnium ac speculator omnium, a quo nullum potest esse secretum, tenebris interest, interest cogitationibus nostris, quasi alteris tenebris! Non tantum sub illo agimus, sed et cum illo, ut prope dixerim, vivimus.

neukazujeme, ani nevidíme. Avšak právě proto v něj věříme, že jej můžeme uchopit citem, a nemůžeme vidět. Ve všech jeho dílech, a v pohybech světa spatřujeme jeho stále přítomnou moc, když hřmí, když se blýská, když se vyjasňuje.